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Abstrakt:

Umelo vytvárané väzobné proteíny odvodené od malých proteínových domén lákajú čoraz väčšiu

pozornosť ako alternatívy k monoklonálnym protilátkam a majú široké spektrum využitia. Svoju

aplikáciu si našli v oblastiach diagnostiky rôznych onemocnení, sú prísľubom pre vývoj vakcín

proti globálnym ochoreniam ako je AIDS, môžu mať terapeutický potenciál a skvalitňujú

purifikačné a chromatografické metódy. Na selekciu proteínových variánt, ktoré majú najlepšie

väzobné vlastnosti sa v súčasnosti využíva viac než desať selekčných, tzv. displejových techník.

Displejové techniky využívajú rôzne vektory pre vystavovanie proteínových variánt ako je tomu

napríklad u fágového, kvasinkového, retrovirálneho či bakulovirálneho displeja. Selekcia taktiež

môže prebiehať in vitro. Príkladom je ribozomálny displej, mRNA displej a CIS displej. Evolúcia

displejových selekčných techník umožnila selekciu postranslačne glykosylovaných,

fosforylovaných či acylovaných proteínov, prispela k zvyšovaniu výťažku selektovaných

ligandov a k skvalitneniu ich väzobných vlastností. Práca popisuje a porovnáva vybrané selekčné

metódy, pojednáva o výhodách a limitáciach ich kombinatoriálnych knižníc peptidov a uvádza

praktické využitie väzobných proteínov odvodených od malých proteínových domén.

Kľúčové slová:

väzobný proteín, kombinatoriálna knižnica, selekčná technika, fágový displej, ribozomálny

displej, kvasinkový displej

Abstract:

Artificial binding proteins derived from small protein domains attract attention as a promising

alternative to monoclonal antibodies and can be used in many kinds of applications. They are

useful in diagnosis of human diseases, seem to be a clue for more efficient vaccine development

preventing from global diseases such as AIDS, can exhibit a therapeutic potential or improve

purification techniques. For the selection of protein variants with desired properties such as high

specificity and binding affinity, more than 10 different selection techniques have been developed.

So called display techniques such as phage display, yeast display, retroviral display or

baculovirus display are based on protein expression from different vectors. Contrary that,

ribosome display, mRNA display and CIS display are cell-free systems based on in vitro

translation. Development of different selection approaches allows production of post-

translationally glycosylated, phosphorylated and acetylated proteins, increased yield of the

produced binders and improved their binding properties. The submitted work provides

an overview of current selection techniques, compare their parametres regarding to

combinatorial libraries, describes their advantageous properties and limitations, and focus on

a practical utilization of protein binders derived from small protein domains.
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Binding protein, combinatorial library, selection technique, phage display, ribosome display,
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Zoznam použitých skratiek

Skratka Význam

AMK Aminokyselina

dsDNA Dvojvláknová DNA

EDTA Kyselina etyléndiaminotetraoctová

ELISA Enzyme-linked immuno sorbent assay

IgG Imunoglobulín G

mRNA Mediátorová (messenger) RNA

PBS Fosfátový pufor

PCR Polymerázová reťazová reakcia

Bázy:

A Adenín

C Cytosín

G Guanín

T Thymín

U Uracil

Aminokyseliny:

A Alanín

C Cysteín

E Kyselina glutámová

H Histidín

K Lyzín

L Leucín

N Asparagín

P Prolín

T Threonín

https://sk.wikipedia.org/wiki/Kyselina_etyl%C3%A9ndiaminotetraoctov%C3%A1
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1.Úvod

Modelové proteínové inžinierstvo patrí v súčasnej dobe k oblastiam s vysokým

potenciálom a perspektívou. Cieľom mnohých vedeckých týmov je tvorba malých proteínov

odvodených od proteínových domén s najlepšími väzobnými vlastnosťami a vysokou špecifitou.

Spoločne s tvorbou a rozvojom týchto molekúl došlo k evolúcii vybraných selekčných techník,

vďaka ktorým sme schopní efektívne získať nami požadovanú väzobnú molekulu. Hovoríme o

takzvaných displejových technikách. Princípom týchto selekčných techník je vystavenie

požadovanej molekuly pre väzbu odlišných variant proteínov, ktoré je možné následne

identifikovať vďaka funkčnému spojeniu proteínu s genetickou informáciou.

Samotnej väzbe požadovanej molekuly s vopred definovanou, tzv. terčovou molekulou

predchádza tvorba kombinatoriálnych knižníc z vychádzajúcej molekuly, tzv. scaffoldu, ktoré

predstavujú obrovské množstvo rozličných variant, pričom len tie najlepšie varianty sa naviažu

a udržia na terčových molekulách. Nasleduje identifikácia sekvencie DNA, ktorá je zodpovedná

za pozitívne zmeny väzobných vlastností, resp. ktorá sekvencia spôsobila vyhovujúcu zmenu

usporiadania aminokyselín vo väzobnej doméne. Rôzne selekčné techniky používají odlišné

princípy pre identifikáciu hľadanej DNA. Napríklad v prípade fágového displeja dokážeme

cieľovú sekvenciu určiť na základe fúzie DNA jednej z našich variant kombinatoriálnej knižnice

a DNA fága. Pomocou sekvenácie presne určíme úsek kódujúci väzbu. V prípade ribozomálneho

displeja je nutné najskôr pomocou reverznej transkripcie prepísať mRNA na DNA vyhovujúcej

varianty.

Evolúciu selekčných metód proteínového inžinierstva odštartoval v 80-tych rokoch

20.storočia G. Smith, ktorý modifikoval DNA bakteriofága, čo viedlo k prezentácii krátkeho

lineárneho peptidu na povrchu vírového obalu, ktorý vytvoril väzbu s existujúcou definovanou

protilátkou (Smith 1985). Od tejto udalosti došlo k viacerým modifikáciám tejto displejovej

techniky a tvorbe nových techník založených na prezentáciách molekúl sprostredkujúcich väzbu

či už na povrchu prokaryotickej alebo eukaryotickej bunky. V súčasnej dobe existuje viac než

desať nových displejových techník, spomeniem uvádzaný fágový displej, ribozomálny displej,

kvasinkový displej, retrovirálny displej, bakulovirálny displej, mRNA displej.

Cieľom nasledujúcich kapitol bude zhrnúť a porovnať najnovšie poznatky o vybraných

selekčných metódach využiteľných v riadenej evolúcii väzobných proteínov.
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2.Malé proteínové domény

Malé proteínové domény, označované aj ako scaffoldy, sú molekuly odvodené od

väzobných domén proteínov. Ich hlavnými výhodami sú vysoká odolnosť voči teplu, malá

veľkosť, absencia disulfidických mostíkov a voľných cysteínov, lacná a rýchla produkcia a

pomerne ľahká manipulácia vedúca k zmene ich štruktúry.

Užitočnosť scaffoldov môžeme demonštrovať na príklade fibronektínu, ktorý predstavuje

jednu z najčastejších molekúl sprostredkujúcu väzbu proteín-proteín u človeka. Pre

vnútrobunečné aplikácie je výhodnejší práve alternatívny scaffold, ktorý sa v prostredí bunky

efektívnejšie zbalí, je tepelne odolnejší než fibronektín a neobsahuje disulfidické mostíky.

Vlastnosti scaffoldu odvodeného od väzobnej domény fibronektínu popisuje vo svojej štúdii

Koide et al., ktorý porovnal väzobné vlastnosti ľudského receptoru pre estrogén v bunečných

jadrách. Potvrdil lepšie väzobné vlastnosti varianty bez disulfidických mostíkov oproti doméne

fibronektínu, ktorá disulfidické mostíky obsahovala (Koide et al. 1998).

Malé proteínové domény sa stávajú čoraz väčším predmetom záujmu, a to hlavne vďaka

ich využitiu pri diagnostike chorôb a rovnako aj pre ich terapeutický potenciál. V súčasnosti sú

niektoré scaffoldy v pokročilých štádiách klinického testovania (Hanenberg et al. 2014).

Svoje uplatnenie si našli aj v bioanalytickej oblasti, kde alternujú alebo vylepšujú

klasické purifikačné metódy alebo vo vývoji vakcín, ktoré sú využívané k prevencii.

3.Kombinatoriálne knižnice

Aby sme našli proteín s potrebnými väzobnými vlastnosťami, respektíve gén, ktorý ho

kóduje, je potrebné vytvoriť kombinatoriálnu knižnicu proteínových variánt, ktoré prídu do

kontaktu s našou definovanou terčovou molekulou.

Proteínovú kombinatoriálnu knižnicu používanú pri displejových technikách si môžeme

predstaviť ako rôzne varianty rovnakej proteínovej domény, pričom každá doména je originálna v

zastúpení a poradí aminokyselín vo väzobnej oblasti.

Po nájdení optimálnej proteínovej domény-scaffoldu nasleduje príprava DNA knižnice,


[…]


a mohli by sa stať kľúčovými nástrojmi pre tvorbu vysoko účinných vakcín proti HIV-1 infekcii

a ochoreniu AIDS (Maly, Kuchar and Raska 2017).

5.2.Bioanalytické využitie malých proteínov odvodených od proteínových domén

5.2.1.Metóda magnetic fishing

So zaujímavým objavom prišli autori Fernandes a kolektív, ktorí popisujú metódu

magnetic fishing s využitím malých proteínov, derivovaných z extremofilných Archaea, tzv.

affitínov. Táto metóda slúži ako alternatíva ku klasickej chromatografii. Affitíny, v tomto prípade

anti-lyzozým a anti-IgG, vychádzali zo scaffoldu Sac7d a boli imobilizované na magnetických

časticiach. To uľahčilo ich následnú separáciu s naviazaným lyzozýmom, prípadne IgG. Výhodou

metódy je, že magnetické častice majú veľké množstvo väzobných miest na povrchu a separácia

nie je limitovaná difúziou pórov. Pri použití purifikačnej metódy magnetic fishing s využitím

affinitínov sa podarilo autorom Fernandes a kolektív vyizolovať 100% čistý IgG z heterogénnej

vzorky ľudskej plazmy a 81% čistý lyzozým z heterogénnej vzorky extraktov E.coli (Fernandes

et al. 2016).

5.2.2.Purifikácia retrovirálnych častíc na afinitných matriciach

V roku 2016 vyšla publikácia, ktorá sa zaoberala hľadaním alternatívnej selekcie čistých

retrovirálnych častíc s cieľom znížiť náklady na ich výrobu. Princíp spočíval v tom, že pomocou

fágového displeja sa podarilo zistiť sekvenciu peptidu (sekvencia AMK =

CAAALAKPHTENHLLT), ktorý sa špecificky viazal na obalový proteín retrovírusu Ampho

4070A (VLPs AMPHO). Peptid bol následne umelo nasyntetizovaný a imobilizovaný na

purifikačných matriciach, zosieťovanej agaróze a magnetických mikročasticiach. Matrice

selektívne viazali VLPs-AMPHO, pričom sa podarilo vyizolovať až 90% naviazaných molekúl,

a to pri miernych elučných podmienkach, bez poškodenia morfológie vírových častíc a so

zachovaním ich veľkosti (Fernandes et al. 2016).
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6.Záver

Selekčné displejové techniky si už zaslúžili svoje pevné miesto v oblasti proteínového

inžinierstva. Každá displejová technika má svoje prednosti, ale aj obmedzenia. Displejové

techniky založené na virálnych vektoroch, ako sú fágový, retrovirálny, bakulovirálny či

adenovirálny displej, sú limitované transformačnými schopnosťami buniek. Na druhej strane,

fágový displej je finančne najmenej náročnou technikou na vytváranie väzobných molekúl, ktoré

sú ľahko amplifikované v bežných E.coli bunkách. Retrovirálne a bakulovirálne displeje

umožňujú testovať väzobné vlastnosti proteínov, ktoré majú postranslačné modifikácie, ako je

glykosylácia či fosforylácia. Kvasinkový displej má v porovnaní s ostatnými metódami pomerne

malú kombinatoriálnu knižnicu. Kultivácia kvasiniek oproti kultivácii baktérií je náročnejšia,

kvasinky vyžadujú zložitejšie médiá. Dokážu však na svojom povrchu vystaviť až 50 000 kópií

varianty väzobného proteínu (pre porovnanie, bakteriofág dokáže vystaviť približne 1000 kópií) a

DNA kódujúca väzobné vlastnosti je do genómu kvasinky vnesená jednoducho pomocou

elektroporácie. Spoločne s fágovým displejom má kvasinkový ešte jednu výhodu oproti

ribozomálnemu displeju a tou je jednoduché určenie DNA scaffoldu s najvhodnejšími väzobnými

vlastnosťami. Tá sa zistí priamou sekvenáciou. Limitáciou ako kvasinkového tak i displejov

využívajúcich vírusové vektory je, že hľadaný peptid musí byť transportovaný minimálne cez

jednu bunečnú membránu, čím dochádza k zníženiu výťažku reakcie. Túto limitáciu by mohol

pomôcť odstrániť tzv. ,,zadržiavací displej‘‘, pri ktorom sa na zobrazovanie proteínov využíva

biologicky vytvorená cytoplazmatická platforma. In vitro selekčné techniky, ktoré zahŕňajú

ribozomálny a mRNA displej, nie sú odkázané na transformačné schopnosti buniek, ako je tomu

u ostatných techník. Kombinatoriálne knižnice používané pri týchto selekčných metódach patria

k najväčším. Drobnou nevýhodou je, že pre odhalenie sekvencie DNA, ktorá kóduje vhodný

scaffold, je potreba uskutočniť krok reverznej transkripcie. S možným zaujímavým riešením

tohto problému prichádza ďalšia in vitro selekčná technika, a tou je CIS displej. CIS displej

dokáže vytvoriť komplex, kde je in vitro spojená DNA s proteínom RepA, ktorý prezentuje

hľadané varianty proteínov.

Všetky displejové selekčné techniky sú veľmi sľubné metódy do budúcnosti. Niekoľko

proteínových scaffoldov, ktoré sa vďaka nim podarilo vyizolovať, je už v pokročilých štádiách

klinického testovania. Využívajú sa ich mimetické schopnosti v boji proti zatiaľ neliečiteľnému
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AIDS, diagnostikujú sa nimi nádorové ochorenia (rakovina prostaty, prsníka, atď.), vyvíjajú sa

vakcíny proti vírusovým, bakteriálnym ochoreniam, detekujú sa pomocu nich rôzne parazitálne

ochorenia. Ich zásluhou sú vytvárané nové bioanalytické metódy či vylepšované klasické

chromatografické a purifikačné techniky.
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