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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem předkládané práce bylo shrnout a porovnat metody displeje
peptidových/proteinových knihoven a následné metody selekce z knihoven
s důrazem na selekci malých vazebných proteinů.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna do 7 kapitol rešerše, která má celkový rozsah 23 stran,
včetně přehledu použité literatury. Celkové rozvržení kapitol dle mého soudu
dobře reaguje na vytyčené cíle. Přehlednosti by pomohlo dále rozdělení
technik například na in vivo a in vitro – mnohé aspekty těchto metod jsou si
podobné a usnadnilo by to tak celkovou orientaci a srovnání.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Celkový počet uvedených citací se mi jeví jako dostatečný, i když práce
s nimi je na několika místech nevyrovnaná. Například dochází k závěrům
ohledně aplikovatelnosti metody na základě jedné příkladové studie
(například u metody mRNA displej, citace Baggio et al. – nesprávně je
v práci uváděno, že metoda se používá na selekci krátkých peptidů apod.).
V takových případech by bylo vhodné doplnit zdroje z nějakého
přehledového článku.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Grafická a typografická úroveň práce je adekvátní. V práci je přiměřené
množství překlepů, ovšem celkovou jazykovou úroveň nemohu hodnotit
(špatná znalost slovenského jazyka).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce popisuje vybrané metody selekce a přípravy knihovne, jak bylo
vytyčeno v cílech práce. Závěr práce (velmi dobře napsaný) srovnává
jednotlivé metody a vyzdvyhuje jejich výhody či limitace i přesto, že hlavní
text práce má v systematičnosti rezervy. Zejména kapitola 3 o
kombinatoriálních knihovnách postrádá základní informace (například
faktické možnosti velikosti knihoven) a spíše se věnuje hlouběji popisu dvou
vybraných metod (což je trochu redundantní vzhledem k dalším kapitolám).
Mnohdy dochází v textu o jednotlivých metodách, tedy kap. 4, k opakování
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základních rčení, které jsou společné všem metodám, nebo naopak
k uvádění detailů, které pro účely takového srovnání nemají hlubší význam.
Domnívám se, že práci by v těchto aspektech pomohla větší systematičnost,
třídění a zobecňování při práci s literaturou.
Celkově proto hodnotím práci stupněm “velmi dobře“.

Otázky a připomínky oponenta:
1. Ve většině práce hovoříte o „selekčních“ metodách, ale na str. 3

uvádíte, že po sestavení proteinové knihovny následuje “screening”.
To jsou dva velmi rozlišné přístupy v procesu in vitro evoluce proteinů
– můžete, prosím, objasnit základní rozdíl mezi těmito přístupy a
popsat limitace z hlediska zvolených displejových technik a testovací
kapacity?

2. U popisu ribosomálního displeje zmiňujete využití PURE systému
v souvislosti s lepší stabilitou systému. Můžete vysvětlit, v čem tato
vyšší stabilita spočívá a v čem přesně tedy spočívá výhoda PURE
systému oproti jiným metodám bezbuněčné exprese?

3. Za předpokladu, že cílem Vašeho výzkumného záměru bude vytvořit
malý syntetický vazebný protein, jakou metodu byste preferoval na
základě Vámi zpracované rešerše a proč? (Můžete zvolit příklad
nějaké konkrétní vazby.)

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: